- 524 An possit imponi pœnitentiâ sub conditione, si relabatur?
- 525 An transacto tempore præscripto desinat obligatio implendi pœnitentiâ?
- 526 An pœnitentiâ possit impleri per alium?
- 527 An pœnitentiâ sit implenda ante communionem?
- 528 Quis et quomodo possit commutare pœnitentiâ?
- 529 Dub. 1. An pœnitens teneatur eo casu repetere confessionem. Dub. 2. Quid si pœnitentiâ fuerit imposita pro peccatis reservatis? Dub. 3. An confessarius possit commutare pœnitentiâ extra confessionem?
- 530 Adnotantur principiares canones pœnitentiales.

306. — **R**ESP. 1. Satisfactio, seu pœnitentiâ à confessario data, est necessaria necessitate non sacramenti, sed præcepti; ideoque à confessario regulariter imponenda est, secundùm Suarez, et Reg. t. 1. l. 7. n. 17. sub mortali; tamen Card. de Lugo concedit, ex parvitate materiâ posse venialiter peccari, ut vide d. 25. n. 47. v. g. si ob peccata venialia levis pœnitentiâ esset injungenda; ejus enim voluntariam omissionem venialem tantùm esse; (Et probabile putant Salmant. c. 10. p. 2. n. 19. cum Dic. etc.) ita etiam Dian. p. 6. t. 6. res. 44. Et quidem proportionata tùm peccatis, tùm facultati pœnitentis. Ratio prioris est, quia est pars sacramenti non essentialis, sed integralis tantùm, habens effectum ex opere operato, et majorem vi sacramenti, quàm sine eo. Ratio posterioris est, tùm ex Trident. sess. 14. can. 8. tùm quia sacerdos tenetur curare integritatem sacramenti, et tam vindicare, quàm mederi. Bonæ. t. 1. d. 5. q. 5. §. 5. p. 2.

Unde resolves:

307. — 1. Excusatur aliquando confessarius, si levissimam (vel etiam nullam) pœnitentiâ injungat, v. g. I. Si pœnitentem vehementissimè contritum, aut aliter satisfecisse advertat. Caj. Nav. Suar. Reg. Bon. de pœn. d. 5. q. 5. sect. 5. p. 2. n. 1. et 2. Esc. cap. 6. n. 41. Cum verò id rarò, vel nunquam constare satis possit, tutius est (Imò necessarium ex Salm. de pœnit. c. 10. p. 2. n. 22. cum Pal. et Coninck) aliquam semper injungere; ut rectè monet

» *Card. de Lugo d. 25. sect. 4. n. 48. II. Si pœnitens sit*
 » *mentis impos, aut aliter impotens, aut morti proximus,*
 » *aut valde debilis, cui tamen prudenter injungi levem sal-*
 » *tem pœnitentiam, v. gr. percussione pectoris, invoca-*
 » *tionem nominis Jesu (saltem corde) aliosve pios motus,*
 » *vel ut per hæredes sacrificia, eleemosynas, et similia*
 » *opera pia fieri curet, monet Suarez, Laym. et Bonac.*
 » *l. c. et Navar. qui addit, posse injungi, ut patienter ferat*
 » *infirmiorem, quod tamen Bonac. l. c. non probat; cum*
 » *fieri possit, ut id valde angat infirmum, timentem se non*
 » *ritè satisfacere.* » (Nota hic quod habetur in *Rituale Ro-*
 » *mano: Aegris non esse injungendam gravem pœnitentiam,*
 » *sed indieendam tantùm illam, quam, si convalescerint, oppor-*
 » *tuno tempore peragant. Et idem dicitur in can. Ab infirmis.*
 » *curus. 26. qu. 7. Dicunt autem Salm. ibid. n. 21. in fin. et*
 » *Dicast. d. 14. dub. 2. n. 14. quòd si infirmus potest satisfacere*
 » *per eleemosynas, imponendæ sunt à confessario).* « III.
 » *Quando scrupulosus sæpius intra eandem horam redit*
 » *cum novis culpis; quia supponitur satis imposita in præ-*
 » *cedentibus. Tan. l. 4. c. 1. ex Fagund.*